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Inledning 
FoU socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård (FoU-s) är en forsknings- och 
utvecklingsenhet med syfte att förmedla kunskap, utföra egen forskning samt initiera och 
stödja verksamhetsutveckling inom socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård i 
Uppsala län.  

Arbetet bedrivs inom verksamhetsområdena Barn och unga, Funktionshinder, Skadligt bruk 
och beroende samt Äldre. Arbete sker även övergripande kring systematisk uppföljning, 
systemdesignstöd och processledning, delaktighet, digitalisering och stöd till anhöriga.  

Med angränsande hälso- och sjukvård avses ”kommunal hälso- och sjukvård och den 
samverkan socialtjänsten har med hälso- och sjukvården för personer i behov av stöd från 
socialtjänsten” (SKL 2016).  

För FoU-s innebär det att vi vänder oss till  

• kommunernas socialtjänst inom områdena som nämns ovan 

• kommunernas hälso- och sjukvård 

• Region Uppsalas hälso- och sjukvård i de områden där det finns samverkansbehov 
mellan Region Uppsala och kommunerna.  

FoU-s arbetar på uppdrag och rapporterar till den länsövergripande samverkansstrukturen 
HSVO (hälsa, stöd, vård och omsorg) där alla länets kommuner samt Region Uppsala finns 
representerade.  

FoU-s är också en del av det nationella samverkans- och stödstrukturen (RSS) och utgör 
länets regionala nivå. 

Information om verksamheten samt aktuella kunskapsstöd och aktiviteter publiceras 
löpande på www.regionuppsala.se/FoU-s.  

  

http://www.regionuppsala.se/fou-s
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Uppdrag och mål 
FoU socialtjänsts övergripande mål är att verka för en kunskapsbaserad, jämlik och jämställd 
socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård. Vi arbetar för en evidensbaserad praktik 
med hög kvalitet och effektivitet – till nytta för brukare, patienter och invånare i Uppsala län. 
Uppdraget grundar sig i samverkansavtalet mellan Region Uppsala och länets kommuner.   

 
Enligt samverkansavtalet ska FoU socialtjänst: 

• erbjuda kunskapsstöd till socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård 

• omvärldsbevaka och stödja implementering av forskning och utveckling  

• arbeta med kunskapsspridning och vara en arena för erfarenhetsutbyte  

• verka för ökad samverkan mellan forskning, praktisk verksamhet och utbild- 
ning genom samarbete med externa parter som universitet och högskolor. 
 

Organisation och styrning 

Organisatorisk placering 
FoU socialtjänst har Region Uppsala som värdorganisation och är organisatoriskt placerad 
vid enheten för forskning, utveckling och utbildning (FoUU), inom förvaltningen Nära vård 
och hälsa.  

Vårdstyrelsen ansvarar för den verksamhet som bedrivs vid Nära vård och hälsa och anger i 
sitt verksamhetsuppdrag att FoU-s ska stödja kunskapsbaserad verksamhetsutveckling, 
forskning och utbildning i kommunernas socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård. 
Detta omfattar bland annat metodutveckling, uppföljning och utbildningsinsatser.  

Länsövergripande samverkan inom Hälsa, stöd, vård och 
omsorg (HSVO) 
Region Uppsala och kommunerna i länet har en gemensam samverkansorganisation för 
hälsa, stöd, vård och omsorg (HSVO). FoU är en samfinansierad och länsgemensam 
forsknings- och utvecklingsenhet som styrs av HSVO. HSVO består av ett politiskt tillsatt 
samråd (Samråd HSVO) och en tjänsteledning (TL HSVO).  
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Bild 1. Organisation och dokument som styr samverkan inom hälsa, stöd, vård och omsorg Uppsala län. 

Beslut om uppdrag 
TL HSVO beslutar om uppdrag till FoU-s som rör verksamheter inom kommunerna och 
Region Uppsala som angränsar till varandra och där ett helhetsperspektiv är nödvändigt. 

Socialchefsnätverket beslutar om uppdrag till FoU-s som främst rör kommunernas 
verksamheter. FoU-s verksamhetschef ingår i nätverket tillsammans med länets socialchefer. 

Bemanning 
Bemanning vid FoU under 2026 planeras omfatta följande funktioner: 
 

• Verksamhetschef, 100 procent. 
• Administratör, 50 procent. 
• Kommunikatör, 100 procent. 
• Sju regionala utvecklingsledare, fördelade enligt nedan: 

o Barn och unga, 100 procent, varav 20 procent tjänstledighet. 
o Skadligt bruk och beroende, 100 procent. 
o Funktionshinder, 100 procent, varav 60 procent tjänstledighet. Tjänsten 

ersätts av vikarie på heltid från och med februari 2026. 
o Äldre och anhörigstöd, 100 procent. 
o Yrkesresan: samordning och administration. En regional utvecklingsledare, 

100 procent, samt en administratör, 50 procent. 
o En regional utvecklingsledare med områdesövergripande uppdrag, 100 

procent. 
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o Systemdesignstöd och processledning, 50 procent, samt processledning av 
gemensam analysgrupp för samverkansprocesser i Uppsala län (GAP-UL), 50 
procent. 

• Två vetenskapliga handledare, totalt 200 procent. En är tjänstledig på 50 procent 
under hela året och den andra tjänstledig 40 procent till och med april 2026. 

• BBIC-ansvarig, 20 procent. 
• Projektledare, kunskapsbaserad äldreomsorg, 100 procent. 

 
Vidare avser FoU-s att under 2026 fortsatt upphandla vissa tjänster avseende 
yrkeshandledning för nya socialsekreterare inom området barn och unga på länsnivå samt 
anhörigkonsulenter. 

Uppdrag 2026 
Här beskrivs FoU socialtjänsts olika uppdragsområden och exempel på planerade och redan 
pågående aktiviteter för 2026. Samtliga uppdrag kopplar direkt till punkterna i 
samverkansavtalet och bidrar till att stärka en kunskapsbaserad, jämlik och jämställd 
socialtjänst och angränsande hälso- och sjukvård i Uppsala län.  

Som bilaga finns även en uppdrags- och aktivitetslista för 2026. Observera att listan är ett 
arbetsdokument som kommer förändras under året utifrån behov i länet och nya uppdrag till 
FoU-s. 

Omställningen till ny socialtjänstlag 
Den nya socialtjänstlagen trädde i kraft den 1 juli 2025 och FoU-s är ett aktivt stöd i 
omställningsarbetet. Detta innefattar löpande omvärldsbevakning, analys och dialog med 
kommunerna för att stärka förutsättningarna för en trygg och kunskapsbaserad övergång.  

Under 2026 kommer arbetet med att stödja kommunerna i omställningsarbetet fortsatt att 
prioriteras högt, i nära dialog med länets socialchefer och medarbetare. Omställningsarbetet 
är integrerat i samtliga verksamhetsområden, uppdrag och projekt.  

Under 2026 påbörjas även arbetet med Lärprocess Framtidens socialtjänst. Lärprocessen 
utgår från nationellt koncept från SKR under åren 2026–2028 där kommunernas styrning och 
ledning löpande lär av varandra. RSS står för det regionala genomförandet. FoU-s kommer 
under 2026 att projektleda en uppstartskonferens för länets kommuner samt processleda 
lärgrupper inom ramen för Lärprocessen. Lärgrupperna är sammansatta tvärregionalt 
tillsammans med kommuner i Jönköpings län, Östergötlands län och Gotland.  
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Samsjuklighetsreformen – omvärldsbevakning och 
stöd 
Samsjuklighetsreformen syftar till att personer med både skadligt bruk och beroende samt 
psykisk ohälsa ska erbjudas en sammanhållen, behovsanpassad och personcentrerad vård, 
för att minska risken för att de skickas mellan olika vårdinstanser. En central del av reformen 
är en förändring av huvudmannaskapet: regionerna får ett utökat ansvar för beroende- och 
beroenderelaterad vård, inklusive tvångsvård, medan kommunerna kommer att fokusera på 
socialt stöd, boende, sysselsättning och liknande insatser. 

Under 2026 kommer FoU-s att följa utvecklingen av samsjuklighetsreformen genom att delta 
i relevanta nationella nätverk, såsom det nationella RSS-chefsnätverket och BIRK-nätverket 
(SKR:s sakområdesnätverk för skadligt bruk och beroende), samt informationsmöten som 
arrangeras av involverade myndigheter. FoU-s står också i förfogande att stödja länets 
kommuner och Region Uppsala i planeringen av implementeringen av de förändringar som 
kan komma att ske inom området. 

Stöd och utveckling  
Enligt samverkansavtalet ska FoU-s erbjuda kunskapsstöd, arbeta med kunskapsspridning 
samt stödja implementering av forskning och utveckling. I linje med detta handlar en stor del 
av våra uppdrag om att stötta och stärka utvecklingen av verksamheterna i länet genom 
evidensbaserad kunskap och arbetssätt.  

Kunskapsstöd och informationsinsatser  
FoU-s tar fram olika former av kunskapsstöd för att stödja socialtjänsten och angränsande 
hälso- och sjukvård för att de ska kunna bedriva en verksamhet av god kvalitet.  

Som en del av uppdraget att förmedla aktuell kunskap, vara en arena för erfarenhetsutbyte 
och för att stimulera intresset för forskning och utvecklingsarbete anordnar FoU-s även 
föreläsningar, konferenser och temadagar. Målgruppen är främst chefer och medarbetare 
inom Region Uppsala och kommunernas socialtjänst, men även andra yrkesgrupper bjuds in 
utifrån specifika teman.  

Under 2026 anordnar FoU-s bland annat:  

• Temadag om palliativ vård, i samarbete med Akademiska sjukhuset och 
Palliativt centrum 

• Konferens på temat barn i kriminalitet, i samarbete med Länsstyrelsen. 
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Samverkan och stöd i verksamhetsutveckling  
FoU socialtjänst samverkar med länets kommuner för att stärka verksamheterna och stödja 
verksamhetsutveckling. FoU-s erbjuder olika former av stöd, så som exempelvis vetenskaplig 
handledning, process- och utvecklingsledning samt metodstöd.  

Stärkt kunskapsstyrning och kunskapsbaserade arbetssätt inom äldreomsorgen 
Regeringen har utlyst ett statsbidrag för en mer kunskapsbaserad äldreomsorg, med särskilt 
fokus på vård och omsorg för personer med demenssjukdom. Medlen fördelas till landets 
Regionala samverkans och stödstrukturer (RSS) 2025–2027. 

Det pågår en strategisk planering gällande hur medlen för 2026 ska användas på bästa sätt 
för att utveckla äldreomsorgen. FoU-s kommer under 2026 att via referensgruppen LPO 
äldres hälsa, där alla kommuner har representanter, fortsätta ha dialog om hur medlen kan 
komma relevanta verksamheter till gagn under året. 

Barn och unga som begår brott 
FoU-s erbjuder metodstöd, nätverk och kunskapshöjande aktiviteter inom ramen för 
implementering av insatser för att motverka fortsatt normbrytande beteende och återfall i 
brott. FoU-s medverkar också i ett antal nationella och regionala nätverk och grupperingar 
inom området.   

FoU-s ger även stöd till de regionala och lokala Bob-råden i länet (Barn och unga i 
organiserad brottslighet) samt sitter som representant i referensgrupp MOSAIK, Gottsunda 
familjeenhets treåriga projekt om metoder och stöd till föräldrar för att aktivt motverka 
kriminalitet hos barn. 

Systemdesignstöd  
Uppsala läns systemdesignstöd hjälper professioner, beslutsfattare, brukare/patienter och 
anhöriga att tillsammans ta sig an de mest komplexa frågeställningarna på ett konstruktivt 
sätt. Syftet är att bidra till bättre verksamhetsutveckling för att säkra dagens och 
morgondagens välfärd, både när det gäller kvalitet och effektivitet. Processledning av den 
gemensamma analysgruppen för samverkansprocesser, GAP-UL, ingår i systemdesignstödet.  

Under 2026 kommer systemdesignstödets referensgrupp att återupptas, samt att det 
operativa teamet kommer att ta fram en aktivitetsplan för de uppdrag som TL HSVO 
prioriterar utöver processledning av GAP-UL. Det handlar om att säkerställa systemförståelse 
för specifika utvecklingsuppdrag, säkerställa att beslutade uppdrag blir genomförda med 
systemiskt angreppssätt, stödja samverkansstrukturen samt kompetensutveckling. 

Processledning av GAP-UL 
Gemensam analysgrupp för samverkansprocesser i Uppsala län (GAP-UL) är en 
länsgemensam samverkansgruppering som verkar på uppdrag av tjänsteledningen för hälsa, 
stöd, vård och omsorg i Uppsala län (TL HSVO). De olika uppdrag som tilldelas gruppen syftar 
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till att stärka och utveckla länets gemensamma samverkansprocesser med fokus på 
invånarnas behov. Grupperingen förväntas bidra till ökad samsyn, förbättrad samordning 
och långsiktig utveckling av samverkan mellan berörda aktörer i länet. 

En utvecklingsledare inom FoU-s ansvarar för den löpande samordningen av de 
övergripande uppdrag som tilldelas grupperingen, samt för att bereda och presentera 
underlag för beslut i tjänsteledningen. Vid ingången av 2026 ansvarar grupperingen för flera 
undergrupperingar inom ett antal prioriterade samverkansområden såsom systemstöd inom 
it, utskrivningsprocessen, uppföljning och avvikelser.  

AU statsbidrag psykisk hälsa 
Arbetsutskottet (AU) för statsbidrag psykisk hälsa och suicidprevention ansvarar för 
beredning och återrapportering av länsgemensamma medel inom statsbidrag psykisk hälsa 
och suicidprevention. AU arbetar utifrån en årsprocess och är en gruppering inom den 
länsgemensamma samverkansstrukturen för hälsa, stöd, vård och omsorg (HSVO).  

FoU socialtjänst ingår i AU för statsbidraget. Dels utifrån att FoU socialtjänst administrerar 
medlen när de hämtas hem till länet från staten, dels som länk mellan AU och 
socialchefsnätverket samt mellan AU och delar av Region Uppsala.  

Samverkan kring sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) 
På uppdrag av Tjänsteleding HSVO genomför FoU socialtjänst en länsövergripande 
kartläggning av området sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) under första 
halvan av 2026. Uppdraget grundar sig i den nationella strategin och den nationella 
handlingsplanen för SRHR och syftar till att skapa en sammanhållen bild av vad som pågår 
inom området i länet samt identifiera utvecklingsområden och åtgärder för att stärka den 
totala sexuella och reproduktiva hälsan och rättigheterna bland länets befolkning genom 
fokus på särskilt prioriterade grupper.  

Utbildning och handledning 

Yrkeshandledning 
Yrkeshandledning syftar till att stödja personer i sin yrkesroll samt bidra till ökad kunskap 
och trygghet i de stödinsatser som genomförs. FoU-s erbjuder även under 2026 
yrkeshandledning för anhörigkonsulenter, personer som arbetar med att stötta personer 
med demens och dess anhöriga, samt nyanställda socialsekreterare inom området Barn och 
unga.  
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Utbildningar 
FoU-s arrangerar flera utbildningar i egen regi. Planerade utbildningar under 2026 inkluderar 
bland annat:   
 

• Utbildning i Återfallsprevention. 

• Utbildning i Addiction Severity Index (ASI).  

• Digitala fördjupningsseminarier inom Skadligt bruk och beroende. 

• Utbildning i Naloxon, opioider och LARO. 

• Heldagsutbildning ANDTS – Riskbruk, skadligt bruk och beroende vid 
graviditet och första levnadsåret, i samverkan med Länsstyrelsen, U-FOLD  
och MHV.  

 

FoU-s erbjuder även fortbildning och stöd till verksamhetsutveckling kring äldre och alkohol.  

Individbaserad systematisk uppföljning (ISU)  
FoU-s kommer även att fortsätta erbjuda stöd och utbildning i individbaserad systematisk 
uppföljning (ISU). ISU är en satsning beslutat av Socialchefsnätverket och ett av 
Partnerskapets1 prioriterade fokusområden.  

Yrkesresan 

 

Inom det nationella konceptet Yrkesresan pågår en omfattande kompetenssatsning riktad 
till anställda inom kommunernas socialtjänst. FoU-s har ansvar för regional projektledning, 
kommunikation och administration. FoU-s bidrar även till kursproduktion och utbildning 
inom Yrkesresan. 

Arbetet har sedan starten 2021 omfattat tre Yrkesresor: Yrkesresan Barn och unga, 
Yrkesresan Funktionshinder - Utförare samt Yrkesresan Skadligt bruk och beroende.  

 

1 Partnerskapet är en samverkansform mellan Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, och de 
regionala samverkans- och stödstrukturerna, RSS. Inom partnerskapet samverkar regional och nationell nivå 
kring frågor om kunskapsstyrning och kunskapsutveckling inom socialtjänsten. 
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Under 2026 utökas uppdraget även till att omfatta uppstart av Yrkesresan Äldre. Därefter 
påbörjas förberedelser för ett helt nytt spår för de medarbetare som arbetar med 
myndighetsutövning inom funktionshinderområdet; Yrkesresan Funktionshinder – 
Myndighetsutövning. Den regionala samordningen av Yrkesresan i Uppsala län 
återrapporteras årligen till socialcheferna i länets kommuner.  

Praktiknära forskning 
FoU socialtjänst bidrar till och bedriver i viss mån praktiknära forskning samt sprider 
forskningsresultat. Praktiknära forskning innebär forskning vars resultat är både 
efterfrågade av och användbara för praktiken och utförs ofta i samråd med yrkesverksamma 
och/eller brukare. Genom att främja praktiknära forskning ökar möjligheterna för 
kunskapsbaserade arbetssätt och metoder i länet.  

De vetenskapliga handledarna vid FoU-s är affilierade till Institutionen för socialt arbete, 
vilket är en viktig förutsättning för att FoU-s ska kunna agera brygga mellan akademi och 
praktik.  

FoU-s är även representant i referensgruppen för What Works, ett projekt vid Institutionen 
för socialt arbete som bedrivs med programbidrag från FORTE 2024–2029. Programmet är ett 
partnerskap mellan forskning och praktik för utveckling av det förebyggande arbetet med 
barn och unga.  

Demens vid intellektuell funktionsnedsättning (IF) 
Forskningsprojekt 2024–2027. 

FoU-s driver det FORTE-finansierade forskningsprojektet Demens vid intellektuell 
funktionsnedsättning: Identifiering av motoriska och kognitiva förändringar. Syftet med 
forskningsprojektet är att sammanfatta befintlig kunskap och ta fram ny kunskap om 
förändringar i en demensutveckling hos personer med IF samt att sprida denna kunskap. 
Förhoppningen är att detta, i nästa steg, kan leda till att individen i större utsträckning får 
tillgång till utredning samt relevanta vård- och stödinsatser. Projektet genomförs i 
samverkan med brukare, anhöriga och forskare från Uppsala universitet. 

Under våren 2026 planeras projektets andra studie, som handlar om huruvida 
personal/anhörigas upplevelse av en persons mobilitetsrelaterade svårigheter kan ha ett 
samband med en demensutveckling, att färdigställas. Under året planeras också för 
gruppintervjuer för projektets tredje studie, vilken syftar till att få kunskap om 
boendepersonals resonemang kring möjliga tecken på demens hos brukare. 

 

 

https://www.vr.se/swecris.html#/project/2023-01778_Forte
https://www.vr.se/swecris.html#/project/2023-01778_Forte
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Äldre personer med intellektuell funktionsnedsättning 
Forskningsprojekt 2025–2027. 

FoU socialtjänst ingår i det FORTE-finansierade forskningsprojektet Äldre personer med 
intellektuell funktionsnedsättning – Konsekvenser av motsättningar mellan olika lagar, 
skiftande kommunala organisationer och skilda omsorgsformer. Syftet är undersöka och 
kritiskt granska hur personer med intellektuell funktionsnedsättnings vardag påverkas av 
stigande ålder.  

Projektet sker i samverkan mellan FoU socialtjänst, Stockholms universitet och Uppsala 
universitet (projektägare).  

Arbetsdifferentiering hemtjänsten 
FoU Välfärd och Socialstyrelsen tog 2024 initiativ till studier om arbetsdifferentiering i 
hemtjänsten, där FoU:er runt om i landet skulle arbeta tillsammans för att höja kunskapen 
om arbetsdifferentieringens effekter. Från Uppsala län medverkar FoU-s och en av länets 
kommuner.   

Under 2026 fortsätter arbetet med datainsamling, analys och färdigställande av artikel. 
Artikeln planeras att skickas in för eventuell publicering i ett temanummer om 
arbetsdifferentiering i en vetenskaplig tidskrift på svenska. Resultaten kommer också att 
presenteras för intresserade verksamheter i länet. 

Dialog och samverkan 
Som en del av uppdraget att arbeta med kunskapsspridning och vara en arena för 
erfarenhetsutbyte har FoU-s upparbetade strukturer för dialog och samverkan inom våra 
arbetsområden, exempelvis genom nationella och regionala nätverk samt referensgrupper i 
länet.  

Under 2026 deltar medarbetare i nationella arbetsgrupper (NAG), regionala 
programområden (RPO), lokala programområden (LPO) och lokala arbetsgrupper (LAG). 
FoU-s är också fortsatt representerade i den länsövergripande styrgruppen för 
kunskapsstyrning, som är gemensam för länets kommuner och Region Uppsala. Styrgruppen 
är direkt underställd TL-HSVO.  

På nationell nivå är FoU-s bland annat representant i den nationella kunskapsstyrningen för 
hälso- och sjukvård, samt inom Partnerskapet som är en nationell arena för 
kunskapsutveckling.  

 

 

https://www.vr.se/swecris.html#/project/2024-01808_Forte
https://www.vr.se/swecris.html#/project/2024-01808_Forte
https://www.vr.se/swecris.html#/project/2024-01808_Forte
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Nätverk och grupper på länsnivå 
Under 2026 kommer FoU-s fortsätta att tillhandahålla, samordna och leda ett flertal 
länsövergripande nätverk och grupperingar i Uppsala län. Nätverken omfattar flera 
verksamhetsområden, däribland anhörigstöd, barn och unga, skadligt bruk och beroende, 
problematiskt spel om pengar, äldreomsorg samt metod- och verksamhetsutveckling.  

Genom dessa nätverk och grupperingar bidrar FoU-s till gemensamt lärande, 
erfarenhetsutbyte och ökad samsyn och utveckling av länsgemensamma arbetssätt. Arbetet 
är inriktat på att skapa förutsättningar för långsiktig samverkan och ett mer systematiskt 
kvalitetsarbete till nytta för länets invånare.  

En lista med aktiva nätverk och grupper under 2026 finns i bilaga 1.  

Internt kvalitets- och 
förbättringsarbete 
Utöver ovan beskrivna uppdrag och aktiviteter kommer FoU-s under 2026 att fortsätta 
arbeta med intern verksamhetsutveckling för att förtydliga och kvalitetssäkra utförandet. 

Särskilda fokusområden: 

• Internt utvecklingsarbete för att möta behov av stöd i kommunerna under deras 
omställning till ny socialtjänstlag. 

• Utveckla former för brukarinflytande inom FoU-s och undersöka hur vi ytterligare 
kan stötta länet i att involvera och hämta kunskap från brukare och patienter. 

Uppföljning 
Uppföljning av verksamhetsplanen görs i form av en verksamhetsberättelse till TL HSVO och  
Socialchefsnätverket.  

  



Uppdrag/projekt Område Aktiviteter och arbetssätt 

Barn och unga i organiserad 
brottslighet/ Stöd för 
implementering av kunskapsstödet 
Insatser för att motverka fortsatt 
normbrytande beteende och återfall 
i brott

Barn och unga Samverkan med länsstyrelsen, planera arrangera och 
genomföra konferens på temat yngre barn i kriminalitet 
prel. 29 september 2026.

Revidering av Socialstyrelsens 
handbok för socialtjänsten: Barn och 
unga som begår brott.

Barn och unga Delta i nationell referensgrupp.

Stöd för implementering av 
kunskapsstödet Insatser för att 
motverka fortsatt normbrytande 
beteende och återfall i brott. 

Barn och unga Metodstöd, nätverk, kunskapshöjande aktiviteter.

Översättning av den reviderade 
SAVRY-manualen från engelska till 
svenska.

Barn och unga Sker under 2026.

Revidering av IBIC 
fördjupningsutbildningar

Äldre Vid behov revidering av länsgemensamma IBIC-
fördjupningsutbildningar. 

Kompetensförsörjning för länets 
bistånds- och LSS-handläggare.

Äldre Planering och genomförande av workshop för reflektion 
och erfarenhetsutbyte.

Stadsbidrag för en mer 
kunskapsbaserad äldreomsorg

Äldre Uppdstart av projekt för att implemnetera stadsbidraget 
för en mer kunskapsbaserad äldreomsorg.

IBIC fördjupningsutbildningar. Äldre Vid behov revidering av länsgemensamma IBIC-
fördjupningsutbildningar. 

Fortbildning och stöd för 
verksamhetsutveckling kring äldre 
och alkohol.

Äldre Erbjudande i länet även under 2026. Inget aktivt arbete. 
Planering och genomförande av workshops på temat 
äldre och alkohol för medarbetare inom hälso- och 
sjukvård samt socialtjänst.  

Temadag Palliativ vård Äldre Planera och genomföra konferens i samverkan med 
Akademiska sjukhuset, Palliativt centrum. 8 maj 2026.

Nyhetsbrev. Övergripande/ 
Annat

FoU-s nyhetsbrev ges ut ungefär en gång i månaden.

Sociala medier: Linkedin. Övergripande/ 
Annat

Cirka ett inlägg per vecka i syfte att öka kännedom, insyn 
och deltagande i aktiviteter.

Kontaktperson för lärprocessen i 
omställning till ny socialtjänstlag

Övergripande 
/Annat

Kontaktperson för SKR samt i klustersamverkan 
(Östergötland, Jönköping, Gotland), processledning av 
lärgrupper för styrning och ledning under 2026-2028 
samt projektledning av uppstartskonferens februari 
2026.

Bilaga 1. Lista över FoU-s samtliga 
uppdrag, projekt och aktiviteter 2026

Stöd och utveckling



Systemdesignstöd. Övergripande/ 
Annat

Systemdesignstöd, metod- och processledning. Utifrån 
beslut 2024 i TL HSVO: Stödja specifika 
utvecklingsuppdrag för att säkerställa systemförståelse. 
Stödja implementering och konkretisering av de 
uppdrag som HSVO beslutar om, säkerställa att de blir 
systematiskt genomförda. Stödja samverkansstrukturen 
HSVO, i första hand TL HSVO. Kompetensutveckla 
medarbetare, chefer och politiker i systemdesign. 
Utveckla systemdesignstödet. 

Processledning GAP-UL. Övergripande/ 
Annat

Processledning av GAP UL, Gemensam analysgrupp för 
samverkansprocesser i Uppsala län. Se delårsrapport för 
GAP-UL 2025, TL HSVO september 2025. Hela året 
kommer rapporteras under 2026. Utöver det som 
framkommer i delårsrapporten har grupperingen ett nytt 
uppdrag att ta fram en ny uppföljning av effektiv och 
nära vård ska genomföras under 2026, samt att ett 
förväntat beslut om en ny treårig uppdragsplan med 
årlig aktivitetslista.Planerar grupperingens möten 
tillsammans med GAP-ULs sekretariat och leder 
processen under och mellan möten.

Länsövergripande kartläggning 
inom SRHR (sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter). 

Övergripande 
/Annat

Underlag till kartläggningen samlas in genom en enkät i 
länet. Resultatet sammanställs i en FoU-rapport 
tillsammans med en analys och åtgärdsförslag som TL 
HSVO beslutar om i mitten av 2026. 

Arbetsutskott för 
överenskommelsen Psykisk hälsa 
2026

Övergripande 
/Annat

Arbetsutskottet tar fram förslag på fördelning av 
länsgemensamma medel, följer upp användningen av 
medeln och redovisar resultatet till socialstyrelsen.

Riktlinjer om Hälsoundersökningar 
för barn och unga i samhällsvård.

Barn och unga Systematiskt förbättringsarbete för målgruppen barn 
och unga i samhällsvård. Information och film till 
Samverkanswebben.

Revidering av Socialstyrelsens 
handbok för socialtjänsten: Barn och 
unga som begår brott.

Barn och unga Delta i nationell referensgrupp.

Handledning av anhörigkonsulenter. Anhörigstöd Ny handledare upphandlas.

Yrkeshandledning. Barn och unga Erbjuda yrkeshandledning till nya medarbetare som 
arbetar med myndighetsutövning inom området för 
Barn och unga.

Basutbildning i riskbruk, skadligt 
bruk och beroende.

Skadligt bruk och 
beroende

Ansvara för planering och genomförande, i samarbete 
med Länsstyrelsen och U-FOLD  (planeras eventuellt för 
2026).

Utbildning i Återfallsprevention. Skadligt bruk och 
beroende

Under 2026 anordna och samordna utbildning i 
Återfallsprevention, som länets utbildade utbildare 
håller i. Utbildningen vänder sig till medarbetare i 
samtliga verksamheter som berör skadligt bruk.

Fördjupningsseminarium Skadligt bruk och 
beroende

Samordna och planera digitala fördjupningsseminarier, 
2-4 ggr/ år (i samverkan med Länsstyrelsen och U-FOLD).

Utbildning ASI Skadligt bruk och 
beroende

Samordna och planera utbildning för länets 
medarbetare, 1 g/termin.

Utbildning och yrkeshandledning



Samordna/planera utbildning 
naloxon, opioider och LARO

Skadligt bruk och 
beroende

Halvdagsutbildning som först hölls under hösten 2025. 
Planerar för att bli  återkommande, våren/hösten 2026.

Heldagsutbildning ANDTS – 
Riskbruk, skadligt bruk och 
beroende vid graviditet
 och första levnadsåret

Skadligt bruk och 
beroende

Planering och projektledning, i samverkan med 
Länsstyrelsen, U-FOLD och MHV bland annat. Två fysiska 
heldagar (samma innehåll) planerar att erbjudas under 
hösten till bland annat MHV, BVC, psykiatri, socialtjänst. 

Individbaserad systematisk 
uppföljning (ISU).

Övergripande/ 
Annat

Planering och genomförande av uppföljningsverkstad 
och föreläsningar.

Yrkesresan Funktionshinder - 
utförare.

Funktionshinder Projektledning- och planering, regional administration, 
kommunikation, rekrytering och kursgenomförande. 
Även digital support av lärplattform.

Yrkesresan Funktionshinder - 
myndighetsutövning

Funktionshinder Kartläggning och planering inför lansering av Yrkesresan 
Funktionshinder - Myndighetsutövning

Yrkesresan Skadligt bruk och 
beroende.

Skadligt bruk och 
beroende

Projektledning- och planering, regional administration, 
kommunikation, rekrytering och kursgenomförande. 
Även digital support av lärplattform.

Yrkesresan Barn och unga Barn och unga Projektledning- och planering, regional administration, 
kommunikation, rekrytering och kursgenomförande. 
Även digital support av lärplattform.

Yrkesresan Barn och unga regionalt Barn och unga Handläggning av unga lagöverträdare (HUL). 
Kursansvarig och utbildare.                        

Yrkesresan Barn och unga nationellt Barn och unga Kursproduktion av tre nya kurser i HUL

Yrkesresan Äldre Äldre Projektledning- och planering och kommunikation. 
Lansering 2026.

Praktiknära forskartjänst, Demens 
vid intellektuell 
funktionsnedsättning.

Funktionshinder Forskningsprojektet första artikel planeras bli 
publicerad. Den andra studien kommer att färdigställas 
och submitteras. Datainsamling och analys för den 
tredje studien planeras att ske under året.

Forskningsprojekt "Äldre personer 
med intellektuell 
funktionsnedsättning – 
konsekvenser av motsättningar
mellan olika lagar, skiftande 
kommunala organisationer och 
skilda omsorgsformer"

Funktionshinder FoU-s bidrar med sakkunskap och kontakt med länets 
kommuner.

Arbetsdifferentiering i hemtjänsten. Övergripande 
/Annat

Fortsatt delta i studie om arbetsdifferentiering initierad 
av FoU Välfärd och Socialstyrelsen. Planera och 
genomföra en studie för publicering i ÄICVS. 

Länsnätverk för anhörigstöd. Anhörigstöd Samordning av länsnätverk. Anhörigdag våren. 
EARL/SAVRY-nätverket Barn och unga Samordnar och deltar. 

Nätverk och grupperingar som samordnas av FoU-s

Yrkesresan

Praktiknära forskning

Dialog och samverkan



Nätverk för länets socialtjänst för 
samverkan kring unga 
lagöverträdare.

Barn och unga Samordnar och deltar. 

Samverkan kring Jourhem 
Familjehem.

Barn och unga Samordning av länsövergripande samarbetsyta för 
information och erfarenhetsutbyte, nationellt, regionalt 
och lokalt för familjehemssekreterare.

LPO barn och ungas hälsa. Barn och unga VC är ordförande för grupperingen.
SMADIT-nätverk Skadligt bruk och 

beroende
Samordna och planera tillsammans med Länsstyrelsen.

Länsnätverk problematiskt spel om 
pengar

Skadligt bruk och 
beroende

Samordna och planera tillsammans med Länsstyrelsen .

Uppsala läns referensgrupp skadligt 
bruk och beroende

Skadligt bruk och 
beroende

Samordna och planera, möten 4ggr/år.

Samordna länsnätverk 
spelbehandlare

Skadligt bruk och 
beroende

Sammankallande till nätverksmöten för 
erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling. (i delvis 
samverkan med Länsstyrelsen).

BPSD-nätverket. Äldre Samordning av länsnätverk, ca. 4 möten per år. 

Länsnätverk IBIC. Äldre Samordning av regionalt nätverk för IBIC-processledare. 
Sammankallas 4-6 gånger per år. 

Länsnätverk för chefer till 
biståndshandläggare.

Äldre Samordning av nätverk bestående av biståndschefer i 
Uppsala län. Nätverket sammankallas 4 tillfällen per år. 

Länsnätverk för boendesamordnare. Äldre Samordning av länsnätverk. Nätverket sammankallas 2 
gånger per år.

Lokalt programområde (LPO) Äldres 
hälsa.

Äldre Processledare för lokalt programområde. Grupperingen 
sammankallas ca 6 gånger per år.

Lokal arbetsgrupp (LAG) 
Demenssjukdomar.

Äldre Processledare för lokal arbetsgrupp. Gruppen 
sammakallas 6-10 gånger per år.

Lokal arbetesgrupp (LAG) Äldre och 
läkemedel.

Äldre Processledare för lokal arbetsgrupp. Gruppen 
sammankallas ca 6 gånger per år.

Samordning länsnätverk för MHFA-
instruktörer

Övergripande 
/Annat

Samankalla 2-4 nätverksmöten under året. Nätverket 
fungerar som arena för kollegial handledning, 
erfarenhets- och kunskapsutbyte. 

Regionalt nätverk för uppföljning 
och analys (RSS)

Övergripande 
/Annat

Planera och samordna nätverk två gånger per termin.

Bob (Barn och unga i  organiserad 
brottslighet): Beredningsgrupp

Barn och unga Stöd till de regionala och lokala Bob-råden i länet. 
Länsstyrelsen är ansvarig och sammankallande.

Uppsala läns strategiska 
preventionsnätverk. 

Barn och unga Deltar i möten. 

BRIS Barn och unga Deltar i möten. 
What Works referensgrupp Barn och unga FoU-s representant i referensgrupp för What Works - 

Uppsala universitet, Institutionen för socialt arbete. 
Projektet är tillämpad välfärdsforskning som bedrivs 
genom programbidrag från Forte åren 2024-2029. 
Programmet är ett partnerskap mellan forskning och 
praktik för utveckling av det förebyggande arbetet med 
barn och unga

MOSAIK referensgrupp Barn och unga FoU-S representant i referensgrupp för MOSAIK - 
Gottsunda familjeenhets treåriga projekt om metoder 
och stöd till föräldrar för att aktivt motverka kriminalitet 
hos barn.

Nätverk och grupperingar där FoU-s medverkar



Stärkt samverkan - Statsbidrag för 
föräldraskapsstöd i Uppsala län.

Barn och unga Dialogmöte tillsammans med Länsstyrelsen.

Styrelseledamot Centrum för 
forskning om funktionshinder.

Funktionshinder Representant för länets kommuner i CFF 
(samarbetsorganisation för forskare inom 
funktionshinder och funktionsnedsättning 
ämnesöverskridande vid Uppsala universitet).

Lokala RIM Uppsala kommun Skadligt bruk och 
beroende

Representant, möten 2-4ggr/år.

ANDTS-förebyggande nätverk Skadligt bruk och 
beroende

Representant, möten 2-4ggr/år.

Nationellt ASI-utbildarnätverk Skadligt bruk och 
beroende

Delta vid fysiska träffar, 1g/termin.

Nationell arbetsgrupp (NAG) skadligt 
bruk och beroende

Skadligt bruk och 
beroende

Kommunrepresentant sjukvårdsregion Mellansverige. 
Möten ca 1g/månad samt framtagande och revidering av 
texter i vård- och insatsprogrammet (VIP).

Nationell arbetsgrupp (NAG) adhd. Skadligt bruk och 
beroende

Kommunrepresentant sjukvårdsregion Mellansverige. 
Möten ca 1g/månad samt framtagande och revidering av 
texter i vård- och insatsprogrammet (VIP).

RSS-nätverk skadligt bruk och 
beroende i region/kommuner 
(BIRK).

Skadligt bruk och 
beroende

Kommunrepresentant Uppsala län. Möten 4 ggr/år 
(fysiskt/digitalt). 

Lokala dialogmöten om 
problematiskt spel om pengar

Skadligt bruk och 
beroende

Pilot i Enköping hösten 2025 i samverkan med 
Länsstyrelsen. Processtöd i kommande workshop 2026

Referensgrupp Yrkesresan Skadligt 
bruk och beroende.

Skadligt bruk och 
beroende

Deltagare i nationell referensgrupp i framtagandet av 
yrkesresa missbruk och beroende.

Referensgrupp nyttiggörande Skadligt bruk och 
beroende

Representant i referensgrupp för nyttiggörande av 
brukarrevisioner, forskningsprojekt Karlstad universitet.

LPO psykisk hälsa Skadligt bruk och 
beroende

Representant. Månatliga möten, digitalt eller fysiskt. 

Nationellt IBIC-nätverk. Äldre Medlem i Socialstyrelsens nationella nätverk för 
regionala IBIC-samordnare. Nätverket sammankallas 1-2 
gånger per år. 

RSS-nätverk kommunal hälso- och 
sjukvård.

Äldre Medlem i SKR nationella nätverk för äldreomsorgsfrågor. 
Nätverket sammankallas 5-6 gånger årligen.

RSS-nätverk Äldreomsorg Äldre Medlem i SKR nationella nätverk för äldreomsorgsfrågor. 
Nätverket sammankallas 5-6 gånger årligen.

Regionalt programområde (RPO) 
Äldres hälsa, Sjukvårdsregion 
Mellansverige.

Äldre Kommunrepresentant i nätverk. Nätverket 
sammankallas ca 5 tillfällen per år.

Professionsnätverk med USK med 
specialistutbildning inom demens

Äldre Möten 4ggr/år.

SKR nationellt sakområdesnätverk 
digitalisering, RSS-uppdrag.

Övergripande/ 
Annat

Deltar som länsrepresentant. Tar fram systematiskt 
arbete för att omhänderta länsperspektivet.

FoU Välfärd. Övergripande/ 
Annat

Medlem.  Deltar i föreningens aktiviteter så som 
seminarier, årlig konferens.

Svenska utvärderingsföreningen. Övergripande/ 
Annat

Medlem.



Regional grupp för 
erfarenhetsutbyte för SKR:s 
nationella nätverk.

Övergripande/ 
Annat

VC deltar i grupperingens återkommande möten. 

RSS-näverk, Nära vård Övergripande 
/Annat

Medlem - SKR nätverk.

RSS-nätverk Kommunernas 
omställning till nära vård.

Övergripande/ 
Annat

Medlem - SKR nätverk.

Länsnätverk psykisk hälsa och 
suicidprevention

Övergripande 
/Annat

Representation i länsnätverket.

Länsövergripande styrgrupp för 
kunskapsstyrning.

Övergripande/ 
Annat

VC är medlem i grupperingen och deltar i grupperingens 
möten.

RSS-nätverket. Övergripande/ 
Annat

De regionala samverkans- och stödstrukturerna, RSS, 
hanteras av SKR och verkar på länsnivå för samverkan 
och utveckling. De är utformade efter förutsättningar 
och behov i respektive län.

Partnerskapet. Övergripande/ 
Annat

VC deltar i grupperingens återkommande möten. 

Forskargruppen Välfärd och Livslopp 
Uppsala universitet.

Övergripande/ 
Annat

Medlem.
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